possunt promisserunt et solempniter convenerunt se facturos et curaturos ita et taliter et cum effectu quod serenissimus dominus rex Francie in dictum casum et eventum capiet et acceptabit dictam civitatem Saone cum suis pertinentiis secundum formam, modum et tenorem presentis instrumenti et quod ipse dominus rex dicto casu actendet, complebit et observabit cum effectu omnia et singula contenta in presenti instrumento in omnibus et per omnia prout et sicut est et erit obligatus prefatus dominus dux Aurelianensis et heredes sui, ita quod ipse dominus rex et qui pro tempore fuerit in hac parte dicto cassu eveniente sit et esse intelligatur positus et subrogatus in loco ipsius domini ducis; et facient et curabunt dicti procuratores dicti domini ducis quod dictus dominus rex se obligabit ad contenta in presenti capitullo, pro se et eius posteris et heredibus, per solempne et publicum instrumentum cum eius magno sigillo regali ad ditamen sapientis ipsius comunis Saone infra menses quatuor proxime venturos, alioquin, si dictus dominus rex infra dictus tempus quatuor mensium se non obligabit iuxta formam, modum et tenorem presentis capituli, quod tunc et eo cassu, decedente dicto domino duce sine heredibus legitimis et naturalibus masculis ut supra, sive eius heres masculus legitimus et naturalis, intelligendo de herede in perpetuum, decederet sine herede masculino legitimo et naturali ex se nacto, dictum comune et homines Saone sint in statu, gradu et condicione in quo erant ante tempus presentis instrumenti in omnibus et per omnia ita quod presens instrumentum sit dicto cassu cassum, nullum et irritum ipso iure.

Item ad superhabundantem cautellam voluerunt et solempniter convenerunt ipse partes quod ipse dominus dux sive aliquis ex eius posteris de quibus supra non possit ullo modo, tempore, aliqua racione, occasione vel causa que dici possit vel eciam cogitari, per directum vel indirectum, aliquid petere, requirere, imponere vel exigere a dicto comuni sive hominibus Saone et districtus, nisi solum illud quod in presenti instrumento continetur et prout in eo continetur nec aliquas novitates sive aliquos novos usus facere vel inducere ipsi comuni | (c. VI r.) vel hominibus Saone et districtus de quibus non fit mentio in presenti instrumento, set sit et esse debeat tacitus et contentus et cum dictis suis posteris et heredibus de contentis in presenti instrumento.

Item quod in casu quo dictus dominus dux sive dicti eius heredes non servarent omnia et singulla contenta in presenti instrumento, quod tunc et eo casu presens convencio cesset et cassa et irita sit ipso iure,

in voluntate et electione ipsius comunis Saone et non aliter, nisi infra menses quatuor servarent et adinplerent contenta in dicto instrumento ad simplicem requixicionem comunis Saone, et hoc in dicta voluntate ipsius comunis tantum et non aliter, et hoc eciam locum habeat tociens quociens, sive semel sive pluries, non servaretur^o predicta omnia et singula, qui menses quatuor incipient curere die dicte requisicionis fiende pro parte ipsius comunis Saone gubernatori sive locumtenenti ipsius domini ducis ultra iugum et citra montes in partibus Lombardie; et in casu quo dictum comune sive homines et officiales Saone non vellent et non elligerent, quod tunc presentem convencionem sive presens instrumentum cassum^p sive cassum esse prout supra, quod tunc et eo cassu dictus dominus dux sive eius heredes, intelligendo de herede im perpetuum, caddat et cecidisse intelligatur in penam et ad penam inferius expresatam, hoc volente pocius et elligente ipso comuni Saone sive officiales^q eius, ita quod in dicto cassu dicta pena comitatur et comissa esse intelligatur ipso iure et facto sine aliqua interpelacione et absque alio actu fiendo contra ipsum dominum ducem et eius heredes, intelligendo de eius heredibus usque in infinitum, et qua pena comissa, exacta vel non, semel et pluries, nichilominus rata et firma stent et perdurent omnia et singula supra et infrascripta in electione ipsius comunis Saone ut supra et prout supra ita quod, si semel vel pluries dicta pena esset comissa iuxta electionem et voluntatem ipsius comunis et postea per dictum dominum ducem vel eius heredes usque im perpetuum iterum contrafieret, quod nichilominus dictum comune Saone possit elligere semper et quodocunque presens instrumentum cassum esse, non obstante dicte pene vel penarum comissionem^r que precessisset vel precessissent, ita quod per dictum comune Saone possit fieri dicta variacio et prout supra.

Item quod in cassu quo orriretur aliqua questio sive controversia inter ipsas partes occasione contentorum in presenti instrumento vel alicuius ipsorum, quod tunc et eo cassu talis questio, lix, controversia sive causa cognoscatur et decidatur in loco competenti partibus non suspecto, ita quod dicta cognicio et decissio non fiat per dictum dominum ducem seu per eius curiam.

Item quod in cassu in quo dictus dominus dux esset dominus sive presidens in Ianua, quod tunc et eo cassu comune et singulares persone Saone sint franchi, liberi et inmunes simpliciter, generaliter et absolute in Ianua et in toto eius posse, districtu et pertinenciis sitis tam

im partibus ultramarinis quam citramarinis de et pro omnibus et singulis eorum rerum^s et mercibus ab omnibus et singulis dactis, gabellis, exactionibus, impositionibus, vetigalibus, prestationibus et devetis quibuscunque, cuiuscunque generis, speciei, nominis et condicionis, tam presentibus quam futuris, fraude cessante ex parte ipsorum Saonensium qui vellent uti immunitate | (c. VI v.) contenta in presenti capitulo, ita quod ipsi Saonenses ad prestationem alicuius impositionis, dacite vel gabelle pro ipsorum rebus et mercibus nulatenus teneatur^t, ita enim quod ipsi Saonenses et districtuales sui possint et valleant in dictis locis et quolibet ipsorum gaudere, uti et frui pure et simpliciter ac ***^u omni impedimento et contradicione cessante dictis graciis et privilegiis, immunitatibus et franchixiis, omni excepcione et deffensione remotis, quamvis asseriretur quod comune Saone non adimpleret comuni Ianue ex parte sua aliqua que forte comune Ianue diceret comune Saone ei teneri, quia sufficit quod teneatur et adimpleat dicto domino duci ea que in presenti instrumento continetur^v.

Item promisserunt dicti procuratores dicti domini ducis et solempniter convenerunt dictis officialibus, vice et nomine dicti comunis, quod dictus dominus dux toto eius posse et cura faciet et curabit ita et taliter cum effectu, omni excepcione et deffensione remota, quod Saonenses habebuntur et tractabuntur realiter et cum effectu liberi et immunes et pro liberis, franchis et immunibus, tam in partibus ultramarinis quam in partibus citramarinis, et tan orientalibus, meridianis quam occidentalibus et eciam ubique prout et sicut fuerunt habiti et tractati temporibus retroactis ex eo quod ipsi Saonenses pro Ianuensibus habebantur et tractabantur, cum in ipsis locis Ianuenses pro liberis habebantur et habentur, salvis suprascriptis.

Item quod postquam ipse dominus dux erit in tenuta vel possessione dictorum castrorum Saonensium exigatur^w vexillum dicti domini ducis in Saona, in locis dumtaxat in quibus solita sunt erigi et levari vexillia^x comunis Ianue, remanentibus vexillis imperialibus ac eius insignis et armis et eciam comunis Saone in dicta civitate et posse Saone et in illis locis et vexillis et prout dicta insignia imperialia fuerunt solita esse, poni et portari, ita eciam quod possint fieri nova vexillia^x cum insignis et armis imperialibus et comunis Saone ac ea pingi, construi et fabricari ac fieri facere ad voluntatem ipsius comunis et hominum et quociens voluerint, ita et taliter quod erigi et levari ac poni possint in locis predictis arma et insignia imperialia simul et equaliter

cum vexillis, insignis et armis dicti domini ducis.

Item promisserunt et solempniter convenerunt dicti procuratores, dictis nominibus et ut supra, facere et curare ita et taliter cum effectu, omni excepcione et deffensione remota, quod prefactus dominus dux personaliter et per se ipsum iurabit ad sancta Dei evangellia, corporaliter manu tactis scripturis, ac etiam solempniter promitet et se obligabit per solempne et publicum instrumentum ad ditamen sapientis ipsius comunis, cum eius magno et autentico sigillo, comuni Saone sive legiptime persone pro eo vel notario publico, recipienti solempniter vice et nomine ipsius comunis Saone, infra menses quatuor proxime venturos de attendendo, complendo et effectualiter observando omnia et singulla in presenti instrumento contenta atque ea omnia et singulla approbabit, ratificabit et solempniter confirmabit, sub pena inferius specificata, qua pena comissa, exacta, remissa vel non, rata, grata et firma sint, stent et remaneant omnia et singulla in presenti capitulo contenta.

Item promisserunt et solempniter convenerunt ac voluerunt dicti procuratores, dictis nominibus et prout supra, | (c. VII r.) quod dictus dominus dux faciet et curabit ita et taliter et cum effectu pro posse suo quod serenissimus dominus rex Francorum aprobabit, rattificabit, confirmabit et emologabit omnia et singulla in presenti instrumento contenta ac eis omnibus et singullis suum acomodabit concenssum ac eciam promitet et se obligabit solempniter quod ipse prefactus dominus rex Francorum pro posse, se et eius posteris et heredibus, habebit rata, grata et firma, perpetuo stabillia et inconcussa omnia et singulla in presenti instrumento contenta ac eis sive ipsorum alteri non contraveniet ullo tempore, aliqua racione, occaxione vel causa que dici posset vel eciam cogitari, et hoc per solempne et publicum instrumentum ad ditamen sapientis ipsius comunis, cum suo magno et regali sigillo, et hoc infra menses quatuor proxime venturos, sub pena infrascripta, qua pena comissa, exacta vel non, racta et firma sint, stent et remaneant omnia et singulla in presenti instrumento contenta.

Item ipse partes solempniter adinvicem convenerunt quod in casu in quo, Domino concedente, dictus dominus . . dux Aurelianensis esset dominus vel presidens Ianue et dominus Antoniotus Adurnus ibi esset presidens, capitaneus vel alio modo officialis, quod tunc et eo cassu dictus dominus Antoniotus aliquo modo sive iure non possit neque debeat habere aliquam potestatem, cohersionem sive iurisdictionem contra dictam civitatem, comune ac homines Saone, comuniter vel divisim,

set potius dictum comune et homines Saone, tan in universo quam in singulari, sint in totum exempti in dicto casu a factis dicti domini . . Antoniotti et ab omni eius officio et potestate quod et quam pro tempore dicto casu habere contingeret in civitate Ianue sive etiam alibi, ymo per respectum ad dictum comune et homines Saone, dictus dominus Antoniottus sit, esse debeat et haberi tanquam omnino privata persona, non obstantibus aliquibus iurisdictionibus, potestatibus, preheminentiis et bailliis ac officiis que et quas aliquo tempore ipsum dominum Antoniottum habere contingeret, etiamsi esset generalis locumtenens prefacti domini ducis Aurelianensis. Et quod dictum est de dicto domino Antonioto Adurno idem intelligatur dictum fuisse et esse de quolibet alio Ianuensi qui aliud officium haberet a dicto domino duce ut supra.

Item voluerunt et expresse convenerunt ipse partes, et aliter presens instrumentum non fuisset confectum, quod nulla persona Saone, sive habitatrix vel districtualis ibidem, teneantur^v de domo sue habitationis exire sive de aliqua eius parte pro receptando vel hospiciando aliquem dominum, principem vel baronem, cuiuscunque status, gradus et preheminentie sit, sive quoscunque officiales cuiuscunque domini, principis vel baronis sive quascunque alias personas ac res sive equos ipsorum, nec etiam aliqua persona Saone, districtualis vel habitatrix, teneatur receptare, hospitari vel in domo sua recipere aliquos ex predictis . . dominis nobillibus sive officialibus sive ex aliquibus aliis personis sive aliquas res vel equos ipsorum nec etiam teneatur predictis sive alicui ipsorum dare sive concedere hospicium sive possadas, ymo a predictis omnibus et singulis dicti Saonenses et habitatores sint exempti specialiter, liberi et inunes, ita quod, occaxione premissorum vel alicuius ipsorum, non possint aliquid molestari vel inquietari per directum vel indirectum, nisi ex dispositione vel ordinatione dominorum Ancianorum qui pro tempore fuerint vel de voluntate civium Saonensium aliter procederet, exceptis illis personis de Saona que publice tenent hospicium, expensis tamen ipsorum dominorum vel officialium sive aliarum personarum hospitancium in ipsis hospiciis. |

(c. VII v.) Item quod nulla gens dicti domini ducis possit intrare civitatem Saone aliqua ratione, occaxione vel causa, nisi usque ad quantitatem et numerum personarum centum dumtaxat, nisi fuerit aliter dispositum vel ordinatum per officium Ancianorum Saone qui pro tempore fuerit; possint tamen gentes sue stare, morari et hospitari in posse

Saone et suburbiis extra ipsam civitatem, expensis tamen ipsorum gen-
cium, excepto si ibi esset persona dicti domini ducis vel eius generalis
locumtenentis dicti domini ducis, quo cassu dictus dominus dux sive
(eius) dictus eius locumtenens possit in dicta civitate Saone intrare pro
libito sue voluntatis, non derogando tamen contentis in presenti pro-
ximo capitullo.

Renuntiantes ambe partes et quelibet ipsarum dictis nominibus
dictis pactis, convencionibus et capitulis sic non factis sive aliter se
habentibus et rei sic ut supra non geste vel aliter geste sive aliter se
habentis et rei sic ut supra non geste, vis, metus in fatum, actioni et
condictioni sine causa vel ex iniusta causa et omni allii iuri. Quas qui-
dem convenciones, promissiones, obligaciones, capitulla et pacta predicta
ac omnia et singulla suprascripta promisserunt et solempniter convene-
runt dicti domini procuratores dicti domini ducis ac dicti domini eius
procuratoris et locumtenentis generalis dictis nominibus et eciam dicti
domini officiales, dictis nominibus dicti comunis Saone, sibi ipsis adin-
vicem et vicisim et ad cautellam mihi notario infrascripto tanquam pu-
blice persone et officio publico stipulanti et recipienti vice et nomine
ipsarum parcium et cuiuslibet earum, singulla singullis refferendo, ac
eciam dicti domini procuratores omnes et singulli iuraverunt ad sancta
Dei evangelia, corporaliter manu tactis scripturis, in animam et super
animam dicti domini ducis ac dicti domini eius procuratoris generalis
locumtenentis et similiter omnes et singulli prenominati officiales in et
super animas suas et hominum dicti comunis iuraverunt habere et te-
nere rata, grata et firma, perpetuo stabilia, efficitia et inconcussa et
contra ea vel aliquod ipsorum nullo modo facere, opponere vel venire
aliqua racione, occaxione vel causa, de iure vel de facto, etiam si de
iure per ipsas partes vel alteram ipsarum posset contraveniri vel aliter
contradici, sed potius ea omnia et singulla actendere et effectualiter ob-
servare; et hoc sub pena florenorum auri viginti quinque millium boni
solempni stipulacione promissa et legiptime conventa inter ipsas partes
in singullis capitulis presentis instrumenti, que pena tociens comitatur
contra partem non observantem et contrafacientem et exigatur per par-
tem cui aliqualiter contrafieret quociens in predictis vel ipsorum altero
modo aliquo fuerit contrafactum; qua pena comissa, exacta, remissa vel
non, racta, grata et firma stet^z et permaneant omnia et singulla supra-
scripta; et hec omnia sub refectione et restitutione integra et plena-
ria omnium dampnorum, interesse, sumptuum et expensarum litis et

extra; et hec omnia sub ypotheca et obligacione omnium rerum et bonorum habitorum et habendorum dicti domini ducis | (c. VIII r.) et eciam prefacti domini Inguerani eius locumtenentis et eciam sub ypotheca et obligacione omnium rerum et bonorum dicti comunis Saone habitorum et habendorum. De quibus omnibus et singullis suprascriptis dicti domini procuratores dicti domini . . ducis ac dicti eius procuratoris et generalis locumtenentis dictis nominibus ac eciam dicti domini officiales, vice et nomine dicte civitatis, comunis et hominum Saone, preceperunt mihi notario infrascripto ut conficere debeam publicum instrumentum et plura eiusdem tenoris et eciam similiter rogaverunt et preceperunt ambe partes domino Guillelmo de Sardis de Alexandria, notario publico, ut conficere debeat publicum instrumentum et plura eiusdem tenoris. Actum in civitate Saone, in domo Ancianie dominorum Ancianorum dicti comunis Saone, presentibus sapientibus et discretis viris, dominis Antonio de Millio legum doctore et Baldasalle Spinulla de Ianua, ambaxatoribus illustris domini comitis Virtutum, et toto officio ipsorum dominorum Ancianorum dicte civitatis Saone, excepto uno, scilicet Palmerio de Stephanis, qui eciam adfuit ut officialis dicti Officii Provissonis, et ut supra — quorum dominorum . . Ancianorum qui adfuerunt nomina sunt hec: Petrus Formica prior, Petrus Argentus subprior, Petrus Sansonus, Iacobus Richermus, Iullianus Cauda, Obertus de Plano Nielle, Iacobus de Manairolia, Petrus Mazuchus, Ioannes Barachinus, Antonius Lente et Antonius Periolla — nobilibus viris dominis Georgio marchione de Carreto, condam Manuelis, Matheo Scarampo, Bovarelo et Lucha fratribus de Grimaldis, prudentibus viris dominis Vadino de Gambarana legum doctore, Georgio Sansono iuris perito, et Antonio Sansono legum doctore, providis viris Leonardo Ruscha et Antonio Griffo, notariis causarum dictorum dominorum Ancianorum, ac Nicolao Natono notario, omnibus sex suprascriptis, silicet tribus iuris peritis et tribus notariis de Saona, Toma Formicha, Paulo Fodrato, Raffaele Lercario, Antonio Sacho, filio Bartolomei, Baptista Curadengo, filio domini Iohannis, Toma Antonio Caramello et Iohane de Viviano, omnibus octo de Saona, Argono Natono et Francisco Vacha, ambobus civibus et habitatoribus Saone, ac Rainerio de Raineriis de Clarascho, habitatore in Saona, et alterius populi multitudine copiosa, testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis.

Ego Iohannes Perandus de Saona, publicus imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui rogatusque sic scripsi.

Ego Guiliermus de Sardis de Alexandria, notarius publicus, predictis omnibus et singulis, unaa cum supranominatis testibus, presens interfui et requisitus unaa cum Iohane Perando, notario publico suprascripto, de predictis instrumentis recepi hicque me subscripsi. |

(c. VIII v.) Quapropter, nos Ingueranus, dominus de Conciaco supradictus, tanquam procurator et generalis locumtenens ac procuratorio et vice et nomine prefacti illustris domini ducis, volentes perfecte attendere et adimplere omnia et singulla ad que tenemur et debemus vigore dicti instrumenti dictorum pactorum et convencionum, sponte, consulte, mature, deliberate et ex certa ac deliberata nostra sciencia et non per aliquem errorem, omni circumscriptione remota, eciam ex plenitudine cuiuslibet nostre potestatis et baillie, omni via, iure, modo et forma quibus melius possumus, dictis procuratoriis et comissariis nominibus dicti domini ducis, aprobamus, ratificamus et solempniter confirmamus et aprobamus et solempniter confirmamus omnia et singulla suprascripta et contenta in dictis instrumentis dictorum capitulorum, pactorum et convencionum de verbo ad verbum prout in ipsis et quolibet ipsorum scriptum reperitur, ac eis omnibus et singulis nostram prebemus voluntatem pariter et consensum, et hoc sapienti et discreto viro, domino Vadino de Gambarana legum doctori^{aa}, et Nicolao Natono, sindicis et procuratoribus ac sindicariis et procuratoriis nominibus comunis et hominum dicte civitatis Saone, ibidem presentibus, recipientibus et solempniter recipientibus^{bb} ad cautellam vice et nomine dicte civitatis et dicti comunis Saone, prout de ipsorum sindicatu constat publicum instrumentum scriptum manu Iohannis Perandi, notarii de Saona predicti, hoc anno, die XXI presentis mensis novembris, et ad cautellam notario infrascripto tanquam publice persone et officio publico stipulanti et recipienti vice et nomine dicte civitatis, comunis et hominum Saone ac omnium illorum quorum interest et in futurum poterit interesse, nos, dicto procuratorio et comissario nomine, promitimus et solempniter convenimus prenominatis procuratoribus et sindicis dicti comunis Saone stipulantibus et recipientibus et prout supra quod nos faciemus et curabimus ita et taliter et cum effectum, omni excepcione et deffensione remota, quod prefactus dominus dux infra menses quatuor, qui curere inceperunt dicta die XVIII novembris, approbabit et solempniter confirmabit per publicum instrumentum seu licteras, sigillo suo magno sigillatas ad ditamen sapientis dicti comunis Saone, omnia et

singulla suprascripta et contenta in dictis duobus instrumentis dictorum pactorum, capitulorum et convencionum et quod ipse dominus . . . dux se allia omnia et singulla solempniter obligabit in omnibus et per omnia, prout in ipsis instrumentis et quolibet ipsorum continetur, renuntiantes nos excepcioni dicte approbacionis ac dicte promissionis et obligacionis per nos facte non sic facte vel aliter se habentis ac rei sic ut supra non geste vel aliter geste, excepcioni doli mali, vix, metus in factum, actioni, condicioni sine causa vel ex iniusta causa et omni allii iuri; quam ratificacionem, aprobacionem et confirmacionem ac promissionem et obligacionem factam vel factas per nos ac omnia et singulla suprascripta promittimus et solempniter convenimus dictis procuratoribus et sindicis dicti comunis Saone et ad cautellam iam dicto notario, dicto officio publico stipulanti et recipienti vice et nomine dicte civitatis, comunis et hominum Saone ac omnium illorum quorum interest et in futurum interesse poterit, habere et tenere rata, grata, firma, perpetuo stabillia et inconcussa et contra ea vel aliquod ipsorum nullo modo contrafacere, opponere vel venire per nos vel alium seu alios, tan ex parte dicti domini ducis quam ex parte nostra, aliqua racione, occasione vel causa, de iure vel de facto, eciam si de iure posset contravenire, set pocius ea omnia et singula attendere, complere et effectualiter observare, et hoc sub pena contenta in dictis instrumentis dictorum pactorum et convencionum, solempni stipulacione promissa et solempniter conventa inter ipsas partes in singullis capitulis presentis instrumenti; que pena tociens | (c. VIII r.) comitatur contra partem non observantem et contrafacientem et exigatur per partem cui aliqualiter contrafieret quociens fuerit contrafactum in predictis vel aliquo ipsorum, que pena comissa, exacta, remissa vel non, nichilominus rata, grata et firma stent et perdurent omnia et singulla suprascripta, cum refectione et restitutione integra et plenaria omnium dampnorum, interesse et expensarum litis et extra, et hoc sub ypotheca et obligacione omnium rerum et bonorum prefacti domini ducis et nostrorum habitorum et habendorum. Et ad maiorem omnium et singullorum premissorum roboris firmitatem iuramus, in animas dicti domini ducis et nostram, predicta omnia et singulla facere, complere et inviolabiliter observare ac ratificari et aprobari facere per eundem dominum . . . ducem per modum et formam superius declaratos. De quibus omnibus et singullis nos et eciam dicti procuratores et sindici dicti comunis Saone, nominibus quibus supra, precepimus per te Iohannem Sicardi, notarium publi-

cum infrascriptum, et eciam per Iohannem Perandum, notarium publicum de Saona, fieri publicum instrumentum quod in testimonium premissorum fecimus nostri sigilli appensione muniri. Dactum et actum in civitate Astensi, in palacio habitacionis nostre, videlicet in camera nostra paramenti, anno a nativitate Domini M^oCCC^oLXXXIII, indictione secunda, die xxv mensis novembris, terciarum hora, presentibus reverendo in Christo patre domino, domino B(artholomeo), episcopo Bononiensi, spectabilibus et magnificis viris, dominis Iohanne de Tria manescalo, Iohanne de Roya, Iohanne domino de Fontanis, Petro de Lins, Roberto de Nay, cambelarius^{cc} dicti domini . . ducis, Philipo Simeonis de Cherio et Antonio de Flisco, militibus, domino Karulo de Flisco, egregiis viris magistro Petro Beable iuris utriusque, Antonio Gutuario, cive Astensi, Petro de Curte de Papia et Iohanne de Novis, legum doctoribus, Petro de Marliano et Guillelmo de Sardis de Alexandria, Georgio Zocha, Philipo Pelerino et Iohanne Feo, civibus Saone, et pluribus aliis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Ego Iohannes Sicardi de Sigrerio, Vapicensis diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius ac illustris principis et domini nostri, domini ducis Aurelianensis, Astensis etc. domini | (c. VIII v.) secretarius, predictae ratificationi et aliis in eis contentis dum sic ut supra scribitur fierent et legerentur presens interfui et de mandato predictorum domini locumtenentis et sindicorum Saone de premissis omnibus unaa cum Iohanne Perando instrumentum recepi, quod, aliis prefacti domini nostri ducis arduis negociis occupatus, per fidelem substitutum clericum meum iuratum scribi feci factaque dilligenti collacione de presenti instrumento cum nota in meo protocollo abbreviata, hic manu propria me subscripsi et signum meum aposui consuetum unaa cum appensione sigilli prelibati illustris principis, domini de Conciaco, locumtenentis predicti, in fidem et testimonium omnium premissorum.

^a illustre: *così B* ^b patet: *così B* ^c predictas: *così B* ^d imperiali:
così B ^e specei: *così B* ^f con: *così B* ^g domini: *così B* ^h eis: *così B*
ⁱ comune: *così B* ^j guerra sive discordia: *così B* ^k moris: *così B*
^l delictis: *così B* ^m teneat: *così B* ⁿ que: *così B* ^o servaretur: *così B*
^p cassum: *così B* ^q officiales: *così B* ^r comissionem: *così B* ^s rerum:
così B ^t teneatur: *così B* ^u *cm. 2* ^v continetur: *così B* ^w exigatur:
così B ^x vexillia: *così B* ^y teneantur: *così B* ^z stet: *così B* ^{aa} le-
gum doctori: *così B* ^{bb} recipientibus: *così B* ^{cc} cambelarius: *così B*.

1399, marzo 7, Genova

Colart de Calleville, governatore, e il Consiglio degli Anziani del comune di Genova dichiarano che la guerra tra i comuni di Genova e di Savona ha avuto inizio l'8 settembre 1394.

Copia semplice [C], da copia autentica estratta dagli atti della cancelleria del comune di Genova, *Registro II*, c. VIII v.

Hoc est exemplum decreti ut infra. Declaratio facta per comune Ianue quando guerra incepit inter comunia Ianue et Saone.

M^oCCC^oLXXXX^oVIII, die VII^a marty. Magnificus et potens dominus Colardus de Calevila, locumtenens regius citra montes et Ianuensium gubernator et comunis et populi deffensor, et . . consilium venerandum Antianorum civitatis Ianue, in sufficienti et legiptimo numero congregatum, quorum Ancianorum hiis presentium nomina sunt hec: dominus Iacobus de Campofregoso prior, dominus Iohannes de Innocentibus legum doctor, Paulus de Grimaldis, Cristoforus de Cruce, Paulus de Gentillis, Ingus Cataneus, Franciscus Iustinianus, Iohannes de Lavania speciarius, Leonardus Marruffus, Elianus Centurionus, Georgius de Marinis, Thobias Lomelinus, Raffael de Franchis, cum expediens et necese sit ad sedacionem nonnullarum ex differentiis vertentibus inter comunia Ianue et Saone et singulares personas dictorum comunium declarari atque decrevi^a diem qua incepta fuit guerra incepta millesimo trecentesimo nonagesimo quarto de mense septembris, volentes ideo diem ipsam declarare, auditis prius super hec ambassatoribus dicti comunis Saone et a personis fide dignis diligentius informati atque in hoc maturo examine prehabito, omni nostro iure, via et forma quibus melius fieri potest, declaraverunt et decreverunt dictam guerram inceptam fuisse die octava dicti mensis septembris anni predicti de M^oCCCLXXXX quarto.

Extractum est ut supra de actis publicis cancelarie comunis Ianue. (S. P.) Iullianus Paniçarius, notarius et cancelarius.

^a decrevi: *così* C.

<1399>, luglio 29, Parigi

Carlo VI, re di Francia, esorta i Savonesi a perseverare nella fedeltà alla Francia.

Copia semplice [B], *Registro II*, c. Xr.

Edizione: E. Jarry cit., p. 338, dal quale deriviamo l'indicazione dell'anno.

Copia littere infrascripte transmise per serenissimum dominum . . regem Francie . . potestati et consilio civitatis Saone etc.

A tergo. Dilectis et fidelibus nostris . . potestati, consilio et ceteris rectoribus civitatis nostre Saonne. Ex parte regis, domini Ianue.

Tenor. Dilecti et fideles. Per litteras dilecti et fidelis militis, cambelani et consiliarii nostri Colarti de Calevila, gubernatoris nostre civitatis et domini Ianuensis, et aliorum officialium et ceterorum fidelium nostrorum de partibus illis, et specialiter per relationem castelani Sancti Georgii nostre civitatis Saonensis, ad nostram presentiam nuper accedentis, fuimus plenarie informati qualiter in ista ultima turbatione que, sugestione nonnullorum maligno spiritu divisionis et discordie imbutorum, in dicta civitate nostra Ianuensi et eius territorio novissime suborta est, in nostri et dicti domini nostri favorem vestra fidelitas, sicut alias anno lapso, se habuit multum fideliter et constanter. Unde profecto vobis ad favorum et gratiarum rependia reputamus merito nos astrictos, eandem fidelitatem intensis affectibus ortantes et rogantes quatenus in dicta fidey constantia de bono in melius perseverare, satagentes dicto gubernatori et ceteris officialibus nostris iuxta possibilitatem quoad substentacionem et statum prosperum dicti nostri domini detis, prout de vobis ad plenum confidimus, modo vestro solito, consilium, auxilium, favorem. Datum Parixius, die xxviii^a iulii. Sanctis.

1402, agosto 15, Parigi

Carlo VI, re di Francia, ratifica gli inserti atti del 24 giugno relativi alla sottomissione del comune di Savona.

Originale [A], ASS, *Pergamene*, IV, 10. Copia semplice [B], *Registro II*, c. Xv.

Edizione: E. Jarry cit., p. 597.

Regesto: Poggi⁴, p. 43; Noberasco³, p. 220.

Jarry (cit. p. 599), che deriva da B, riferisce che prima dell'*Actum* sarebbero contenuti i nomi dei 12 Anziani, di 822 cittadini di Savona, di 270 di Legino e di 188 di Quiliano che egli tralascia. L'informazione è inesatta; probabilmente lo studioso francese aveva in mente qualche altra fonte, forse quella stessa, oggi introvabile per la genericità dell'indicazione (Arch. Naz. di Genova, Registro J 500 B), citata da Poggi⁴, p. 43 e ripresa da I. Scovazzi - F. Noberasco, *Storia di Savona*, Savona 1927, II, p. 199.

Tenor litterarum confirmationis infrascripte in qua sub sigillo regio continentur forma iuramenti fidelitatis et tenor pactorum et conventio-num sub quibus homines Saone fecerunt fidelitatem serenissimo domino nostro regi Francorum, quarum originale repositum fuit in quadam boyta seu pixide ligni in sospeali quinque clavium.

Karolus, Dei gratia Francorum rex et Ianue dominus, universis presentes licteras inspecturis salutem. Notum facimus nos vidisse quandam papiream cedula, in instrumenti sive articulorum formam confectam, signo ac subscriptione Baptiste Garancii, publici notarii, ut ibidem legitur communitam, continentie subsequentis:

In nomine onnipotentis Dei Patris eiusque benedictae matris Virginis gloriose et tocius celestis curie amen. Infrascripti cives, habitantes et districtuales civitatis Saone et districtus, constituti in presencia magnifici et potentis militis, domini Petri, domini de Villaveteri, cambelani regii et honorabilis potestatis civitatis Ianue et districtus, commissarii et locutenentis ad infrascripta specialiter deputati per illustrem et excelsum dominum, dominum Iohannem Le Mengre, dictum Bouciquaut, marescallum Francie, locumtenentem regium citra montes et Ianuensium gubernatorem pro serenissimo rege Francorum, domino Ianue, ut de

comissione apparet per litteras credentiales datas Ianue et directas nobilibus et sapientibus dominis potestati, Ancianis, consilio et comunitati civitatis Saone pro parte prefati domini marescalli et gubernatoris etc., iuraverunt ad sancta Dei evangelia, tactis corporaliter scripturis, et ad confirmationem huius iuramenti manum cum debita reverencia tetigerunt prefato domino locunte<ne>nti et commissario, et ad cautellam eidem et mihi Baptiste Garancio notario, tamquam persone publice recipienti nomine et vice prefati serenissimi Francorum regis et successorum suorum in regno et omnium quorum interest, intererit vel interesse poterit in futurum, sponte promisserunt perpetuo esse fideles prefato serenissimo regi et successoribus suis in regno, nec committere aut tractare aliquid contra statum ipsius serenissimi regis, domini nostri, vel dominium quod habet in Ianuenses et commune Ianue, nec tractanti aut comitenti favere seu consentire, ymo, quam prius de eis noticiam habuerint, tractatus ipsos revelare eidem domino gubernatori vel eiusdem locunte<ne>nti in civitate Ianue pro ipso serenissimo domino nostro rege, ac ipsos turbare et impedire toto posse et omnia ea que essent seu esse possent in da<m>pnum, preiudicium, vituperium sive dedecus prefati serenissimi domini nostri regis et sui domini sive status in partibus istis. Item promisserunt et promictunt quod in casu quo Ianuenses se rebellarent contra regem et statum iam dictum aut vellent se subtrahere et remove a subiectione et dominio ipsius domini nostri regis, tunc et eo casu dicti cives habitantes in dicta civitate Saonensi et districtus ipsius tenebunt, manutenebunt statum et dominium et partem et partitum ipsius domini nostri regis ita taliter qualiter et sicut fideles et legales subditi debent et facere tenentur pro suo vero domino, non obstantibus quibuscumque contentis in pactis sive conventionibus quas habent cum comune^a Ianue, ita quod vigore sive causa istius iuramenti iam dictis civibus, habitantibus et districtualibus civitatis Saonensis non possit aliquid peti nec eis imponi alique impositiones aut quicquam aliud, nisi tantummodo illud vel illa ad que ipsi tenebantur vel obligati essent ante dictum iuramentum prestitum, ac etiam quod ipsi Saonenses non possint aliquo modo trahi nec compelli in iudicio pro aliquibus debitis vel delictis nec alio modo extra dictam civitatem Saonensem, nec coram alio iudice quam coram potestate dicte civitatis Saonensis vel coram illo vel illis quibus tenebantur ante prestationem dicti iuramenti, reservatis ipsis Saonensibus conventionibus, libertatibus et franchisiis suis. Item quod sepefatus dominus noster rex ipsos cives, habitantes et districtuales civitatis

Saonensis habebit, tractabit et defendet omnibus modis pro talibus sicut bonus dominus debet habere, tractare et defendere suos vassalos et subditos et quod ratione vel causa iurium que idem dominus noster rex acquisivit aut acquisiverit in et super dicta civitate Saonensi et districtu, iuribus, pertinentiis et hominibus ipsius, ipse dominus noster rex non possit ipsos aliquo modo nec aliquo tempore transportare nec alienare ad quamcumque personam, nisi tantummodo ad suum proprium et rectum heredem et successorem in regno. Et similiter quod iam dicti Saonenses non capient nec recipient nec capere seu recipere conabuntur aliquo tempore, quacumque causa vel occasione, aliud dominium alicuius persone seu domini quam dominium ipsius domini nostri regis et suorum successorum in regno. Item quod prefatus dominus marescallus, locutenens regius promittit facere approbari, ratificari et confirmari omnia et singula supradicta per serenissimum dominum nostrum regem et per suas litteras sub suo regalli sigillo confectas infra annum unum proxime venturum post dictum iuramentum prestitum. Actum, lectum, testatum et publicatum dictum fidelitatis iuramentum in palatio communis Saonensis, habitacionis domini potestatis Saone, per me Baptistam Garancium, notarium publicum Ianuensem, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo secundo, inditione nona, secundum cursum Ianuensem, | (c. XI r.) die vigesima quarta iunii, presentibus testibus infrascriptis, videlicet sapientibus viris dominis Tiriberto de Tortis de Papia, Breo de Arezo et Henrico de Tortis, legum doctoribus, ad hec vocatis et rogatis, sic signatam: Ego Baptista Garancius, publicus Ianuensis sacra imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui et dictum iuramentum fideliter scripsi, testavi et publicavi, de mandato prefati domini commissarii, et in publicam formam redegi signumque meorum instrumentorum apposui consuetum in testimonium premissorum.

Nos siquidem, attendentes contenta in cedula preinserta, certis moti considerationibus, eadem laudamus, ratificamus, approbamus et confirmamus per presentes valereque volumus et teneri secundum ipsius cedulae seriem et tenorem. Quocirca gubernatori ceterisque iusticiariis et officariis nostris in iam dicta nostra Saonensi ditione deputatis deputandisve sive locuten<en>ti eorundem damus hiis presentibus in mandatis quatinus nostros prefatos subditos Saonenses nostris presentibus ratificatione et confirmatione modo et forma prescriptis paciantur et faciant gaudere pacificeque potiri. In cuius rei testimonium sigillum no-

strum fecimus hiis apponi. Datum Parisius, quinta decima die augusti, anno Domini millesimo quadringentesimo secundo et vigesimo secundo regni nostri. P. Manhac.

^a comune: *così B.*

7

(v. *Registro I*, n. 145)

8

1396, febbraio 3, Parigi

Maria d'Angiò, tutrice del figlio Luigi, accorda protezione ed esenzioni fiscali ai Savonesi nelle terre sottoposte alla sua giurisdizione.

Originale [A], ASS, *Pergamene*, IV, 4. Copia semplice [C], *Registro II*, c. XIII r.

C deriva da una copia autentica della quale riporta un'unica sottoscrizione, quella di Simonino Bernada, che, insieme ad uno o più notai, avrebbe assistito il redattore della copia autentica, *Henricus Dominicus*. A dimostrare che C è copia semplice basterebbe la constatazione che testo del documento, autentica e sottoscrizione sono opera di un'unica mano, mentre nella copia autentica, come si desume dalla stessa dichiarazione di *Henricus Dominicus* e dal confronto con altri casi analoghi (cfr. ASS, *Pergamene*, I, 218; III, 60, 97) testo e autentica dovrebbero essere di pugno del redattore della copia che si sottoscrive dopo gli altri notai presenti. Un'ulteriore conferma ci viene comunque dalla sottoscrizione del Bernada che non è autografa, come dimostra il confronto con un suo originale: ASS, *Pergamene*, IV, 2.

I vari elementi della datazione concordano tra loro solo se si considera l'uso dello stile francese, o della Pasqua, e che l'inizio degli anni di regno di Luigi II d'Angiò va posto al 21 maggio 1385, quando cioè egli ricevette dalle mani del papa avignonese Clemente VII l'investitura del regno di Sicilia: cfr. N. Valois, *La France et le Grand Schisme d'Occident*, Parigi 1896-1902, II, p. 119. L'attribuzione del documento al 1396 e non al 1395 (come in E. Jarry cit., p. 163) consente di porlo in relazione con la presenza a Parigi, dal novembre 1395 alla primavera dell'anno successivo, di una delegazione savonese: *ibid.*, p. 164.

Registro: Noberasco³, p. 218.

In nomine Domini amen. Hoc exemplum cuiusdam privilegii serenissime domine, domine Marie, Dey gratia regine Ierusalem et Sicillie, ducatus Apullie, principatus Capue, ducissa^a Andagavie etc., baiule, tutricis et administratricis illustris nati sui, domini Ludovici nati sui, eadem gratia regnorum regis et ducatum ducis etc., cum sigillo regie maiestatis penditi^b et cuius quidem privilegii tenor sequitur prout infra:

Maria, Dey gratia regina Ierusalem et Sicillie, ducatus Appullie, principatus Capue, ducissa Andagavie, comitatum Provincie et Forcalquerii, Cenomanie, Pedemontis et Ronciacii comitissa, baiula, tutrix et administratrix illustris carissimi nati nostri Ludovici, eadem gratia regnorum regis, ducatum ducis et comitatum comitis predictorum, senescalco nostro et regio nec non universis et singulis aliis officialibus, tam maioribus quam minoribus, presentibus et futuris, et cuilibet ipsorum vel locatenentibus eorundem ceterisque quibuscumque fidelibus nostris regis et subiectis ducatum nostrorum et regionum Provincie et Forcalquerii, colecterali, consiliariis et fidelibus nostris dilectis^c gratiam et bonam voluntatem. Si requixitiones cumctorum iuste poscentium ad exauditionis gratiam libenter admitimus, illas presertim eorum qui sunt nobis vinculo consanguinitatis coniuncti libencius exaudimus. Sane, sicut noviter dedicimus displicenter, dum cives, mercatores et homines civitatis Saone, qui se a non longo tempore citra dominio et proteccioni illustrissimi principis et nepotis nostri carissimi, . . ducis Aurelianensis, ut a certo percepimus, submisserunt, cum eorum navigiis, tam armatis quam non armatis, mercimoniorum et commercii causa et alias ad portus, litora, terras et loca ipsorum comitatum, tam per mare quam per terram, contingit causa mercandi et aliis variis cassibus multociens declinare in ipsis partibus, terris et locis a subdictis nostris et regis minus placide minusque favorabiliter quam deceat et conveniat pertractantur et exactionibus indebitis agravantur. Nos itaque, consideratione^d premissorum ac contemplacione potissime et intuitu prefacti illustrissimi principis, nepotis nostri carissimi, . . ducis Aurelianensis, qui nos super hoc requixivit, volentes predictos Saonenses favoribus prosequi gratis, volumus et fidelitati vestre cum deliberacione nostri nobis assistentis consilii de certa nostra scientia districte precipimus et mandamus quatinus quoscumque cives, mercatores et homines ipsius civitatis Saone, quocumque tempore, loco et casu, una cum eorum navigiis, rebus, bonis, mercanciis et mercimoniis quibuscumque, tamquam nec minus quam homines subdictos et fideles serenissimi principis, domini

mei, Francorum regis, ac dicti illustrissimi principis, nepotis nostri carissimi, . . ducis Aurelianensis, in omnibus et per omnia benigne et gratosse tratantes suscipiatis placide et favorabiliter recomissos, permittentes et^e ipsos Saonenses et quemlibet ipsorum quibuscumque privilegiis, exemptionibus, immunitatibus, graciis, libertatibus, franchixiis et favoribus gaudere prosus^f et perfrui quibus ceteri vasali, homines subdicti et fideles prememorati domini mei, Francorum regis, gaudere soliti^g sunt, fruuntur atque gaudent et in fecturum etiam perfruentur in comitatibus nostris et regiis Provincie et Forcalquerii supradictis, quoniam nostre intentionis existit quoscumque cives et habitatores iam dicte civitatis Saone in quibuscumque terris, portubus atque locis, nobis et dicto regi^h nato nostro subdictis, in comitatibus sepe dictis posse debere, licere, ire, venire, morari et redire ad eorum arbitrium voluntatis eorumque et cuiuslibet ipsorum mercimonia, res et negotia facere prosequi et tratate tute, amicabilem et secure quemadmodum facere possent in terris et iurisdictionibus eiusdem nepotis nostri carissimi, . . ducis Aurelianensis predicti, cuius contemplacione et intuitu volumus eosdem Saonenses in dictis portubus, terris et locis nostris et dicti regis nati nostri, prout iuri et rationi convenit, contra omnem personam, comunem et universitatem a quacumque iniuria, violentia et offensione protegi et deffendi ipsisque impendi consilium, auxillium, favorem et sufragium opportunum, situri quod prefactus illustrissimus princepsⁱ, nepos noster carissimus, dux Aurelianensis, similes suas patentes licteras fieri faciet et consenciet nostris et regiis fidelibus dictorum comitatum quod in civitate predicta Saone modo premissis favorabiliter pertractentur et sic facientes favor mutue benivolencie inter vos et ipsos facilius nutrietur et comoda vobis ampliora succedent et nostri animi exinde^j complacencie satisfiet. In quorum testimonium presentes licteras fieri et nostre maiestatis sigillo pendenti iussimus comuniri quas post debitam inspectionem ipsarum restituere volumus presentanti. Datum Parisius, per egregium et nobilem virum Franciscum Francisci, magne regie curie magistrum rationalem, consiliarium regium et nostrum fidelem dilectum, mandato nostro locumtenentem maiorem iudicis comitatum predictorum, anno | (c. XIII v.) Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quinto, die tertia mensis february, quarte inditionis, regnorum vero dicti fillii nati nostri regis undecimo anno.

Per reginam in suo consilio, Anthonius Isnaldi^k. Gratis registrata.
In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo tre-

centesimo nonagessimo sexto, inditione quarta, die octavo aprilis. Hoc est exemplum per me Henricum Dominicum, notarium et cancellarium communis Saone infrascriptum, sumptum et extractum ex autenticis literis sive privilegio serenissime domine Marie, Dey gratia regine Ierusalem et Sicillie, ducatus Appullie, principatus Capue, ducisse Andagavie etc., cum sigillo regie maiestatis cere pendeti^l munitis, domino Iacobo de Benedictis de Feultro legum doctore, iudice et vicario domini potestatis et communis Saone, insinuatum fuit et in eius presenciam per me dictum Henricum et alios subscriptos notarios diligenter ascultato, et cum ipse dominus vicarius cognoverit dictum exemplum cum ipso autentico concordare et in nullo differre, ut eidem exemplo adhibeatur de cetero plena fides suam dictique domini potestatis et communis Saone auctoritatem interpossuit pariter et decretum. Actum Saone, in palatio communis Saone, in camera residencie dicti domini vicarii, presentibus testibus Batista Natono et Stephano^m Pegollo, civibus Saone, vocatis et rogatis.

Ego Simoninus Bernada, publicus imperiali autoritate notarius, hoc exemplum, sumptum et extratum per dictum Henricum etc.

^a ducissa: *così C* ^b penditi: *così C* ^c dilectis: *in sopralinea* ^d *se-
gue depennato ed espunto*: predictorum ^e permitentes et facientes *in A* ^f *pro-
sus: così C* ^g *corretto su solitum* ^h *corretto su regio* ⁱ princeps: *in so-
pralinea* ^j *exinde: in sopralinea* ^k Isnardi *in A* ^l pendeti: *così C*
^m *corretto su Stephagio*

(c. XIII r.) INCIPIT REGISTRUM COMUNIS SAONE

Cum multa privilegia, conventiones, fidelitates vassallorum, laudes et instrumenta diversorum negociorum comunis Saone et alia diversa rerum negocia scripta reperirentur per diversas manus notariorum et difficile foret illa sepius invenire et ne eorum memoria deperiret, placuit consilio civitatis Saone ea in unum registrum scribi facere ut quesita facilius inveniantur et in uno volumine comodius conserventur. Ad que scribenda Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, fuit constitutus per dominum Symonem Aurie, potestatem Saone, et per dominum Henricum Traverium, iudicem comunis Saone, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, indictione octava, die XXIII fe-

bruarii, presentibus testibus domino Nigro iudice, Petro de Trucho, Amedeo de Volta et Ansaldo Rubeo, notariis. In quorum presentia dicti potestas et iudex per suum decretum et auctoritatem statuerunt et laudaverunt quod ea que in hoc volumine scribentur eandem vim et for-
tiam habeant in omnibus questionibus et negociis sicut haberent origi-
nalia et autentica.